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El afloramiento de activos ocultos en el extranjero
provoca un aumento de declaraciones en el
Impuesto sobre el Patrimonio

Los declarantes del ‘720’ ya representan en 2015 el 31% de la base imponible de Patrimonio, frente a un 

12% antes de que diera comienzo el proceso de afloramiento de activos y de regularización de rentas 

  

Los contribuyentes que afloraron patrimonios ocultos en el exterior en el marco del proceso abierto con la

puesta en marcha del modelo ‘720’ de declaración de bienes y derechos en el extranjero y la presentación de la

Declaración Tributaria Especial (modelo ‘750’) han incrementado muy sensiblemente sus bases imponibles

declaradas en el Impuesto sobre el Patrimonio como consecuencia de este proceso de afloramiento de activos. 

El motivo de tomar en consideración 2007 como año de referencia para el análisis se debe a que fue el último

ejercicio de devengo del impuesto antes de que diera comienzo el proceso de afloramiento de activos y de

regularización de rentas iniciado en 2012. En este sentido, tras la eliminación del impuesto durante el periodo

2008-2010, la siguiente declaración de Patrimonio, referida a 2011, se presentó en 2012, cuando ya era

pública la intención de poner en marcha una nueva ley antifraude que incluiría la obligación de declarar bienes

y derechos en el extranjero, y también cuando se efectuaron las primeras regularizaciones de rentas asociadas

a la presentación de la Declaración Tributaria Especial. 

https://www.economistjurist.es/suscripcion-paso-1-de-2/

